Iaşi 1/14 ianuarie 1913
Iubite Jacques,

La mulţi ani dimpreună cu nepoata până la adânci bătrâneţe cu sănătate şi voie bună.

Bătrâneţele deşi-s horopsite de mulţi, dar tot îs bune, bată-le să le bată, mai ales când tinereţele
n-au fost tocmai deşarte. Apropos de bătrâneţă. Ele mi-a spus că în ajunul anului nou împlineşti
70 anii...